forme aut subclavatum, *feminae* capitis thoracis-que longitudine vel paulo longius, thoracis latitudine, interdum paulo angustius, clavatofusiforme, rarius sublineare apice crassiore; segmento 1 apicem versus sensim dilatato, latitudine duplo longiore, canaliculato, nigro, plerumque margine rufo, tuberculis lateralibus inter medium et basin sitis; segmentis reliquis rufis, 2 maris interdum macula seu punctis duobus nigris, 6 et 7 interdum macula nigricante, 7 rarius toto nigro. *Aculeus brevissimus* exsertus rufus aut fuscescens.

Haec species inter vulgatissimas censenda est. Mares et feminas legi, praesertim mensibus Maji et Iunii, in umbellatis fruticetis et in gramine, ubique fere in *Silesia*, nec non circa *Gottingam* et in *Hercynia*; plures, circa *Niesky*, *Trajectum ad Moenum*, *Halam Saxorum*, *Vindobonam*, *Parham*, nec non in *Regione Pedemontana* et in *Gallia* capti, mihi transmissi sunt. — Individua italica, colore abdominis et pedum dilutiore, distincta sunt.

### Varietates:

1. *Facie tota flava*. m. f. — *Longitudo 3—5 linearum*. *Caput* ore et facie flavis, plerumque labro ferrugineo, mandibulis basi et apice nigris; punctis duobus, saepius in lineam transversalem confluentibus, nigris, supra clypeum; interdum puncto faciei obscuro. *Abdomen* segmentis 2—7 rufis; 2 interdum maculis duabus aut fascia nigris,

ultimis interdum fuscescentibus, rarius omnibus dorso fuscescente. — Caetera cum individuis plurimis speciei genuinae congruunt.

Haec varietas fere aequo copiose reperitur ac species genuina. Mares et feminas cepi ubique in *Silesia*, nec non circa *Gottingam*, *Barterodam*, *Oedelem*, et in *Hercynia*, mensibus Maji—Septembris, praecipue in umbellatis, sed etiam in gramine et fruticetis. Alia individua, circa *Niesky*, *Halam Saxonum*, *Hannoveram*, *Vindobonam*, *Parmam*, *Genuam*, nec non in *Gallia*, *Volhynia* et *Tauria*, capta, mecum communicata sunt.

**2. Facie tota flava, segmentis ultimis nigris.**  
**m. f. — Longitudo** fere 3 — fere 5 linearum. *Caput* exacte varietati 1 respondet. *Pedes* anteriores fulvi aut flavicantes femoribus fulvis, coxis nigris subtus flavicantibus; postici coxis et femoribus nigris, trochanteribus dilutefulvis, interdum supra puncto nigro, tibiis flavis aut rufescentibus apice nigro aut fusco, tarsis fuscescentibus seu ferrugineis apice rufo. *Abdomen* segmento 1 nigro, apice aut summo margine rufo; 2—4 rufis, 2 maris interdum waculis duabus, haud raro coalitis, nigris; 5 rufo aut nigro, aut lateribus basive rufis; 6 nigro, interdum basi aut lateribus rufis; 7 semper nigro. — Caetera sicut in individuis plurimis genuinis.

Mares et feminas passim in *Silesia*, nec non circa *Gottingam* et *Barterodam*, mensibus Maji — Augosti, in umbellatis fruticetis et in gramine,

legi. Plures in *Hercynia*, nec non circa *Hannoveram*, *Norimbergam*, *Trajectum ad Moenum*, *Aboam* et in *Volhynia* capti, mihi transmissi sunt.

3. *Facie nigra tota*. m. f. — *Longitudo 3—fere 5 linearum*. *Tibiae posticae interdum fere totae nigrae*. *Abdomen rufum*; segmento 1 nigro, margine rufo; 2 rarius macula nigra. — Caetera colore variant quemadmodum in specie genuina.

Mares et feminas passim in *Silesia* legi, mensibus Maji et Iunii, in umbellatis frutetis et gramine. Plures, circa *Niesky*, *Pichelsberg*, *Göttingam*, nec non in *Volhynia*, *Etruria*, *Regione Pedemontana*, et *Gallia* captos accepi. — Feminae fere omnes (excepta una, die 5 Iunii prope Scheidnich in umbellatis capta) femoribus trochanteribusque anterioribus totis rufis, antennarum articulo 1 subtus flavo, a maribus se distinguunt, quibus fere omnibus (uno excepto, quem Hartlieb mense Majo prope Vratislaviam cepit) trochanteres et femora anteriores nigromaculati, antennarum articulus 1 totus niger, sunt.

4. *Segmentis ultimis nigris*. m. f. — *Longitudo 3—4 linearum*. *Abdomen rufum*; segmento 1 nigro margine rufo; 2 maris fascia nigra; 6 et 7 nigris. — Caetera cum individuis plurimis genuinis conveniunt.

Marem unicum cepi die 29 Maji prope *Scheidnich* in gramine; feminam unicam prope *Göttingam*.

5. *Segmentis ultimis nigris, facie nigra, femoribus anterioribus nigromaculatis.* m. f. — *Longitudo 2 $\frac{3}{4}$  — 5 $\frac{1}{2}$*  linearum. *Coxae* omnes totae nigrae. *Tibiae* posticae rarius fere totae nigrae, solo medio plus minus rufescente, plerumque basin versus sordide flavicantes aut fulvescentes, interdum rufae apice nigricante. *Abdomen* segmento 1 rarius toto nigro aut castaneo basi nigra, plerumque nigro margine rufo; 2 et 3 rufis aut castaneis; 2 saepius punctis duobus aut linea transversali nigris, rarius nigro margine rufo; 3 rarius punctis duobus, aut macula, vel linea transversali, dorsalibus, aut basi, nigris; 4 plerumque rufo aut castaneo, rarius summa basi nigra aut dorso fusco, rarissime toto nigro; 5 vel toto nigro, interdum basi rufa aut castanea, vel toto rufo, interdum linea longitudinali nigra; 6 et 7 vel rufis macula dorsali nigra, vel totis nigris aut margine summo flavo. *Aculeus* rufus aut niger. — Caetera variant eadem ratione ac in specie genuina.

Copiam magnam individuorum legi passim in *Silesia*, nec non circa *Gottingam*, *Barterodam* et *Helmstadium*, mensibus Maji — Augusti, praesertim in umbellatis, vero etiam in fruticetis et in gramine. Multa etiam mihi transmissa sunt, in *Sudetis Silesiae*, nec non circa *Niesky*, *Sickershausen*, *Norimbergam*, *Hannoveram*, *Herzbergam*, *Genuam*, et in *Volhynia*, *Tauria*, *Fennia*, capta. — Minora quaedam (nec vero minimum), circa *Vratislaviam* capta, segmentis 2—7 omnibus rufis macula dorsali fusca aut nigra, distincta sunt.